(1) Hoc ipsum animadverterat cl. de Rubeis diss.  
cit. c. 46, n. 5, his verbis: « Quod in originali pecca-  
to permanenter et instar *habitus* est, in defectu con-  
sistit, non in aliquo pravo intellectu judicio, neque  
in aliquâ pravâ voluntatis conversione in bonum  
commutable; sed attamen ex eo *defectu cognitionis*  
in intellectu oritur *habitus* ejus ad errandum, et ex  
*defectu rectitudinis in appetitu* oritur *habitus* et ex  
ad inordinatè concupiscendum; et ex *defectu recti-  
tudinis in voluntate* oritur prout voluntatis voluntas ad pra-  
vos consensus. »

(2) Appositè Jo. Fonseca Stabiensis antistes apud  
Pallavicini Istoria del concilio di Trento, l. 7, c. 8, hu-  
jus noxæ propagationem exposuit exemplo regis tra-  
dantis feudum subditu suo, ut ad posteros perveniat  
sub conditione fidelitatis, à quâ si deficiat, privet  
et posteros suos. Observat autem historicus satis  
fuisse istud exemplum intentè à Fonseca explicationi,  
per quam solum expone contendebat, quo pacto  
Deus ob alterius noxam absque iniustitiâ mulctare nos  
posset. Quâ verò ratione hujusmodi noxa nostrum  
omnium culpa vocetur, alterius est questionis, quam  
alii ibid. exposuerunt. Aderto autem longè ante Fon-  
secam hoc idem exemplum attulisse S. Thomam in  
Compendio theol. c. 195.

(3) Conf. Feller Catech. philosoph., tom. 3, art.  
5, Le péché originel. Conf. etiam de Rubeis diss. cit.  
c. 61, ubi inter catena scribit: « Minùs apta videntur,  
quea afferuntur exempla ex *humanis actibus atque  
prescriptis...* Tametsi *pupillorum* voluntas, v. g.,  
dicatur quodammodo ex principiis prescripto in vo-  
luntate tutorum deposita, id attamen negotium omne  
in actibus in effectibusque consistit civilibus atque  
exterioribus... longè dissita ratio est de peccato  
originali. Tradux ejus modusque traducis à Dei re-  
velatione pendet, quea *pactum nullum nullaque con-  
ventionem* indicasse videtur. Agitur etiam de *culpa*  
deque *pœna propriè dictâ*, deque posteris hominibus,  
qui, in utramque culpam et pœnam incident. Atqui  
ad culpam contrahendam subeundamque poenam,  
uni alicuius voluntati alligari eorum voluntates posse,  
qui non sunt, probare non videntur, quea allata sunt  
exempla. » Dominicus Soto loco cit. pactum, quod

cum explicationibus privatorum, quas Ecclesia nec  
approbat nec rejicit. III. Quin potius ex dictis inferim-  
us, nec habere locum difficultatem petitam ex modo  
propagationis peccati originalis. Si enim ratio *forma-  
lis*, ut aiunt, seu essentia, vel si placet, *quidditas* pec-  
cati originalis consistit juxta exposita in sola *privatione*  
gratiae sanctificantis, seu justitiae originalis, dum qua-  
ritur, quâ ratione seu quo modo propagetur peccatum  
originalis, quaritur, quâ ratione aut quo modo propa-  
getur *privatio*, seu non communicetur alteri, quod non  
habetur (1). Terminus enim generationis est individu-  
dum ejusdem speciei; per generationem propterea  
propagatur seu communicatur natura, qualem illud  
individuum exigit, ut talis naturæ sit et non alterius.  
IV. Inferit adversus antiquos novatores Lutheranos,  
quâm absurdè commenti ipsi fuerint peccatum origi-  
nale consistere in quâdam substantiâ, aut accidenti  
concupiscentiâ, etc., et adversus Hermesium, qui non  
dubitavit peccatum originale in ordinatâ sensualitate  
reponere (2). Ex quo principio sequeretur adhuc rema-

nonnulli dicunt intercessisse inter Deum et Adam, no-  
mine totius generis humani, vocat fabulam, dicens  
apertè *fabula est*. Sed præstat ipsum adire.

(1) Quæstio potius instituenda eset, quânam ra-  
tionie justitia originalis, que donum gratuitum fuit, in  
Adæ posteros fuisset propagata, si ille in officio stet-  
tisset, cùm positiva sit et naturæ superaddita, non au-  
tem quomodo non propagetur, quod non est. Exinde  
patet omnes difficultates sponte suâ conciderit, quæ à  
Pelagianis tanto cum apparatu proponebantur, quæ  
que ab incredulis instaurantur: Non peccat qui genuit,  
non peccat qui condidit, non peccat qui nascitur: per  
quas rimas igitur peccatum singulæ ingressum? Tum  
etiam: Sæpè qui gignit à peccato justificatus est, quo  
pacto igitur traxit peccatum in filium, quod ipse non  
habet? Non est peccatum nisi voluntarium; aliaque ejus-  
modi, quæ videri possunt apud Bellarm. l. c. 10.

Id ipsum dicatur de hypothesisibus circa originem  
anime excoxitatis ad propagationem peccati originalis  
explicandam. Mirum est atque hæc nostrâ virum alio-  
quin doctum et pium, in Germaniâ, non solum revocare  
antiquatum *traducianismum*, verum etiam ipsum eche-  
re *generatianismum*, quem mordicûs tuerit seu *solum*  
systema, quo propagatione peccati originalis explic-  
etur, juxta quod non solum corpus, sed anima quoque  
a parentibus *generatur*. Non vocat ejusmodi systematis  
argumenta in medium afferre, qua nullius momenti  
sunt. Solum observo *generatianismum* istum  
sapere materialismum, quod etiam non leviter indica-  
tur ex argumento, quod hic auctor secundo loco ponit:  
omnis *organismus* generat simile sibi: ergo homo,  
etc. Hæc vero ratio vindicandi catholicam doctrinam,  
doctrinam ipsam objicit diceris et impugnationibus  
impiorum. Conf. S. Th., 1 p., q. 118, ad 2, ubi non  
solum argumenta solvit que adducit A, ad adstruen-  
dum *generatianismum*, sed in corp. circa fin. hæc ha-  
bet notatum digna: « Cùm sit (anima) immaterialis sub-  
stantia, non potest causari per generationem, sed solum  
per creationem à Deo. Ponere ergo anitram intellectivam  
à generante causari, nihil est aliud quâm ponere eam  
non substantem, et per consequens, corrupti eam cum  
corpo, et idem HERETICUM EST DICERE, QUOD ANIMA  
INTELLECTIVA TRADUCATUR CUM SEMINE. »

(2) In op. Christiano-catholica dogmatica, pars 3,  
Monasterii 1854, ubi p. 163, inquit: « Certum igitur est  
naturam hujus hereditatis peccaminosæ qualitatæ  
consistere posse in hereditatâ disproportione inter  
rationem et sensualitatem; vel brevius: in heredi-  
tatâ inordinatâ dispositione, ex quâ in annis evolu-  
tionis illa disproportion, vel illa inordinata sensuali-  
tas necessariò oritur. » Et clariss p. 174: « Ego,  
inquit, ex rationibus cap. præced. § 226 adductis,  
utique peccatum originale in inordinatâ sensualitate  
reponam. Qui illam demonstrationem non putat esse  
sufficiensem, substituat corruptionem humanae na-  
ture (ipsi ignorantem). » Eadem jam insinuaverat in  
Christ. dogm. p. 1. p. 53, ubi peccatum originale vo-  
cat peccaminosam qualitatem... aliquam moralem cor-  
ruptionem.

nere peccatum originale in renatis per baptismum,  
quâm in baptizatis adhuc talis *inordinata sensualitas*  
subsistat, ac proinde concupiscentiam verum esse  
peccatum, quæ omnia nimis directè doctrinæ concilii  
Tridentini adversantur.

Et hæc ex perspicuâ, quam exhiboimus, juxta catholice  
doctrine principia peccati originalis notione hic  
deduxisse sufficiat, ne nimis prolix simus; reliqua  
autem que ex eadem profluant, data opportunitate,  
evolvemus.

#### Dificultates.

Obj.: E mytho sacro (hominis lapsus) nulla ejus-  
modi dogmata in vera religionis doctrinam recipienda  
sunt, nisi 1° que non pugnant cum idem numinis et  
cum naturæ humanae indole morali, quales è Scripturae  
sacrae effissi indubitate ac sanctæ rationi convenientib-  
bus rectè demonstrare fuerint. Quapropter si dogma-  
ta de peccato originis et de imputatione peccati Ada-  
mitici ad hanc legem exegeris, hæc maximè tenebis:

*Primum* nec benignitatem Dei concedere, ut per unius  
hominis peccatum universa hominum natura corrum-  
patur atque depravetur: nec sapientiam pati, ut opus  
Dei ab initio præstantissimis instructum dotibus pau-  
lo post ob causam levissimam in aliâ plane deterio-  
remque conditionem transformetur; nec justitiam ad-  
mittere, ut innocentes ob alienum peccatum ita  
puniantur, ut ipsi peccandi necessitas imponatur.  
Hinc bene jam Pelagius monuit *nulla ratione conceidi  
posse, ut Deus, qui propria remittit peccata, aliena im-  
putet* (1). Deinde 2° Jesu ipsius nullum extat effatum,  
quo dogma illud confirmetur, nec quisquam scripto-  
rum sanctorum præter Paulum disertè illius mentionem  
fecit; imò natura humana post lapsum efficiat Scriptu-  
ra sacra non solum ipsam imaginem divinam, sed mag-  
nas quoque attribuit vires ad virtutem colendam,  
quam ne ethnici quidem denegat, eademque peccata  
ad liberum hominis arbitrium plane perspicue re-  
fert, et filios paternorum peccatorum penas lucere ne-  
get. (Dent. 24, 16, 2 (nempe 4) Reg. 14, 6, Ezech.  
18, 20) Pestrenò 5° experientia docet, conscientiam  
recti cum ratione progrediente cuivis homini inesse,  
et epididates ipsas per se malas non esse, sed malas  
fieri tantum ex prava hominis voluntate, neque viti-  
ositatem eam esse, ut semper et ubique homines qua-  
lescumque in pessima queque ferantur. Ita Weg-  
scheider (2).

(1) Dixi *expressum*, equivalenter enim hoc docuit  
Christus Dominus cùm Jo. 3, 5, dixit Nicodemo: *Amen,  
amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit de nouo, non pa-  
test videre regnum Dei; et rursum v. 5: Nisi quis renatus  
fuerit, etc.*